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ABSTRAKT

Tato diplomová práce obšírně prozkoumává proces tvorby krátkého animovaného filmu

Skvělý krasavec aneb Žít nudný, nespokojený a lhostejný život bez cíle a bez naděje,

zachycující životní etapu outsiderství, sebelítosti a fyzického i duševního úpadku autorčina

staršího bratra. Jejím cílem je poskytnout vyčerpávající a chaotický vhled nejen do

východisek a průběhu práce na filmu, ale také do problematiky mnoha témat a odboček

s tímto dílem spojených – zejména trapnosti, amatérismu, žánrové nejasnosti, plešatosti

atd. Svojí strukturou odráží košatou, střípkovitou a subjektivní povahu snímku, o němž

pojednává.

Klíčová slova: animace, animovaný film, dokumentární film, trapnost, zvracení,

antihrdinství, plešatost, autenticita (umění), Harry Potter

ABSTRACT

This thesis extensively examines the process of creation of a short animated film The

Fabulous Good-looker or: Living a Boring, Unsatisfying and Indifferent Life without Goal

and without Hope, capturing the life stage of outsiders, self-pity and physical and mental

decline of the author's older brother. Its aim is to provide an exhaustive and chaotic insight

not only into the starting points and the course of work on the film, but also into the issues

of many topics and diversions associated with this work – especially awkwardness,

amateurism, genre ambiguity, baldness, etc. Its structure reflects the extensive, fragmented

and subjective character of the mentioned piece.

Keywords: animation, animated film, documentary film, awkwardness, vomiting,

antiheroism, baldness, authenticity (art), Harry Potter
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá mým magisterským filmem Skvělý krasavec aneb Žít

nudný, nespokojený a lhostejný život bez cíle a bez naděje. Klade si za cíl rozebrat jeho

rozličné rozpačité aspekty, a to zpravidla se sobeckým úmyslem prozkoumat témata, která

mne v jeho kontextu zaujala. Vpravdě nejhlubší ideu celého textu ilustruje kapitola

povšechně se věnující fenoménu trapnosti. Zahrnuje mimo jiné malý praktický příklad, kdy

autorka demonstrativně nabízí vhled do osobního života; analyzováním vlastní zahanbující

situace její trapnost ještě prohloubí.

Teoretická práce se snaží určitým způsobem souznít s prací praktickou; především tedy

strukturou. Jako je Skvělý krasavec roztříštěnou sbírkou často nesouvisejících fragmentů,

tak i následující text vytváří mozaiku motivů s filmem úzce či vzdáleně spjatých. Na

prvním místě nestojí komplexnost, ale subjektivita spojená s osobou autorky jakožto

nespolehlivého komentátora, poskytujícího také zevrubné – a patrně nevyžádané –

obeznámení s podrobnostmi na pozadí, které lze z filmu jen těžko vyčíst.

V první, teoretické části, kromě trapnosti rozkrývám okolnosti vzniku námětu a pohnutky

vedoucí k realizaci Skvělého krasavce, jež jsou pro snímek zásadní. Dále se snažím navodit

dojem, že bylo dílo vytvořeno na základě určitého konceptu, popisuji své myšlenkové

pochody a spekulace týkající se hlavních motivů a zdrojů inspirace, odhaluji detaily ze

smyšleného života fiktivního Jakuba
1
, a následně se v kapitole pojednávající o etické

stránce filmu potýkám s výčitkami. V neposlední řadě se zaobírám žánrovou klasifikací

filmu s důrazem na dokument. Přestože v této práci docházím k poznání, že můj

magisterský film není filmem dokumentárním v pravém slova smyslu, o jeho východiska

se opakovaně opírám, neboť – vzhledem k roli mého staršího bratra v celém tomto projektu

– se přesto v mnoha ohledech potkávají.

Druhá část se pak soustředí na samotný proces tvorby filmu a jeho specifika, zejména

v souvislosti s využitím klasické kamery a minima digitálních zásahů. Zdůrazňováním

záměrné neprofesionality zde opět spíše poukazuji na veškeré nedostatky z tohoto pojetí

vyplývajících. Neméně zásadní je ovšem celým textem prostupující adorace radosti

z technicky nadmíru nedokonalé tvorby.

1
Hlavní hrdina tohoto magisterského filmu, beznadějně skvělý krasavec a můj starší bratr v jedné osobě.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁMĚT A TÉMA

Nápad filmově ztvárnit postavu mého staršího bratra Jakuba jako zosobnění antihrdinství,

sebelítosti a rezignace přišel již v době práce na mém bakalářském filmu
2
. V tom jsem se

pokoušela zachytit strach a zbabělost na vlastním psovi lehce bizarního vzezření. Aniž

bych se tedy chtěla dotknout kteréhokoli z těchto dvou „protagonistů“, musím zpětně

připustit, že je mezi nimi určitá spojitost a že téma jakéhosi outsiderství a nelíbivosti mne

provází již delší dobu – avšak snahu o návaznost na bakalářský počin rozhodně popírám.

Na rozdíl od psí etudy jsou ovšem počátky filmu Skvělý krasavec aneb Žít nudný,

nespokojený a lhostejný život bez cíle a bez naděje zpečetěny závazným slibem a prosty

jakýchkoli jiných námětů, které bych snad zvažovala.

1.1 Okolnosti vzniku námětu

Nastínit situaci, kdy celý nápad na snímek o mém starším bratrovi vznikl, považuji za

naprosto zásadní; už jen proto, že je tato součástí filmu. Scéna, v níž Jakub leží na gauči

(Obr. 1 a Obr. 2) a táže se, zda o něm udělám film, je celkem výmluvná (a pravdivá);

nevysvětluje však zcela všechno, jelikož jde jen o malý střípek. Z tohoto důvodu se tedy

musím – ačkoli to zadání teoretické práce důrazně nedoporučuje – uchýlit k něčemu, co by

se dalo bezesporu nazvat jako „historka z natáčení“
3
.

2
Film O Fordovi (2016); nejvýznamnějším okamžikem tohoto díla je vyzvracení něčeho divného. Vůbec to

ale neznamená, že by zvracení bylo nějakým leitmotivem autorčiny tvorby, natožpak života.
3
Nejedná se však doslova o historku z natáčení, neboť se odehrála ještě před natáčením a zároveň v rámci

celého Skvělého krasavce nemůžeme o natáčení v pravém slova smyslu hovořit tak jako tak. Definici tohoto

sousloví však aby člověk pohledal. Malou nápovědu poskytuje web MovieZone.cz: „Ať už jsou to zlobiví

herci, režiséři, studia nebo hlídači studiových parkovišť, vždy je to zajímavé čtivo s lehkým nádechem

bulváru. Zajímavost a filmová tématika vyhrává. Budeme tedy trochu bulvární a vy to jistě pro jednou

přežijete.“ In: TEDGEORGE. Téma: TOP 11 hollywoodských historek z natáčení. In: MovieZone.cz [online].

7. 7. 2016 [cit. 2020-05-28]. Dostupné z: https://www.moviezone.cz/clanek/31794-tema-top-11-

hollywoodskych-historek-z-nataceni/. A aby zbytek stránky nezel prázdnotou, přidávám další „historku

z natáčení“ Skvělého krasavce: Původní představa o animaci svetru se soby byla taková, že ve svetru bude

oblečen skutečný Jakub a sám bude rukama zevnitř pohybovat pleteným vzorem severských přežvýkavců.

Ukázalo se však, že jsou pro něj tyto pohyby fyzicky příliš náročné, tudíž je odmítal opakovat. Navíc

zkušební záběr získaný touto technikou zásadně zavrhl a odsoudil s tím, že to vypadá, jako by pod svetrem

pohyboval prsy (a ještě k tomu nadměrnými).

https://www.moviezone.cz/clanek/31794-tema-top-11-hollywoodskych-historek-z-nataceni/
https://www.moviezone.cz/clanek/31794-tema-top-11-hollywoodskych-historek-z-nataceni/
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Osudový večer, kdy se odehrál Jakubův monolog na gauči s mým zúčastněným

přihlížením, završený slibem, byl zasazen do již tak trudných dní mezi traumatickými

vánočními svátky a neméně trpkými oslavami Silvestra. Onoho dne se můj starší bratr,

toho času bez zaměstnání, přátel, titulu, cílů a tak dále, působením okolností (abychom byli

veselí všichni a aby mě měl kdo doprovodit domů nebezpečnými ulicemi Brna), připojil

ke mně, trávící příjemný večer v restauračním zařízení s kamarádkami. Konverzaci

Obrázek 1. Scéna z filmu přímo zachycující moment vzniku námětu.

Obrázek 2. Také scéna z filmu přímo zachycující moment vzniku námětu.
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dominovaly hlavně smělé a optimistické plány budoucnosti mých o něco mladších


[…]


a nesmyslné repliky. Výsledný tvar je pak z potřeby kvalitnějšího materiálu znovu nahrán

ve studiu, nicméně takřka věrně kopíruje komentář původní.

Ozvučení filmu jsem tedy již svěřila do odborných rukou svých spolužáků ze Zvukové

skladby Ateliéru Audiovizuální tvorby. Navzdory proklamovanému amatérismu je finální

podoba zvukové stopy – zahrnující veškeré ruchy, atmosféry, voiceover, úpravu hudby

(byť neprofesionálně nahrané), a tak podobně – dílem profesionálů, neboť považuji za

důležité, aby byla konečná podoba této složky koherentní a dobře fungovala, což není

v rámci mých možností zcela realizovatelné. V tomto směru shledávám pro autenticitu

dostačujícími užití Jakubových hudebních nahrávek, vlastního hlasu, prvotního obsahu

voiceoveru a mnou interpretovaných ruchů.

Koncept zvukového designu nebyl – po vzoru filmu – do poslední chvíle zcela konkrétně

vymezen. Ukázalo se, že dílo pro zvukařskou práci skýtá tolik volnosti a možností, až jej to

činí nadmíru náročným. Již dříve jsme se shodli, že kontrapunkt v podobě dokonalého

sofistikovaného zvuku se ke Skvělému krasavci nehodí (navíc můj komentář by ani takto

upravit nešel), avšak značnou část nejasností, problematických pasáží a hluchých míst jsme

dořešili operativně až během nahrávání. Napomohla tomu i jistá časová tíseň, do které nás

dostaly komplikace spojené s epidemií nemoci COVID-19
195

; bylo tedy nezbytné učinit

195

Kvůli opatřením spojených s touto epidemií nebylo mimo jiné po určitou dobu možné využívat školní

nahrávací studio, tudíž jsme byli nuceni odsunout plánované nahrávání do krajně pozdního termínu.
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definitivní rozhodnutí. Výsledkem naší spolupráce je zejména úzká návaznost na mnou

vytvořenou pracovní verzi a – stejně jako u obrazové části – směřování zvuku k co

nejméně postprodukčním úpravám a stylizacím nahraných stop. Také velké množství

ruchů vytvářím v tomto duchu já. Dále došlo ke kultivaci mého hlasového projevu jak

vlivem seriózního nahrávacího aparátu ve školním studiu, tak právě trpělivou prací

zvukařů, již mne dostávali do úzkých dotazy ohledně vyznění, emocí a tónu replik

a důsledně mne vedli ke správné intonaci.

Akcentovat zde musím i důležitost mrkve (Obr. 107) – a chroupání. Ta se kromě mých

závěrečných slov (pasáž se slovy „Už nemůžu.“) dostala ještě na úplný začátek. Tam se

nachází, protože mne zvukaři přesvědčili, že bych diváka hned od úplného začátku neměla

trýznit trapným tichem. Mrkev zní vskutku dobře, jelikož je tupá: při chroupání nevydává

zvuk ani příliš křupavý, ani příliš měkký. Vzhledem k této zkušenosti jmenovanou

kořenovou zeleninu vřele doporučuji k ozvučení prakticky čehokoli.

Za rozhodující moment v rámci zvukové složky však považuji za příklon k verzi, kde čtu

věty z konverzace s bratry „jako robot“. Druhou možností totiž byla varianta vysoce

rozpačitého a dlouhého ticha v kombinaci s obracením se na diváka. Z filmu tak zmizela

replika „Myslela jsem to dobře“ a „Můžete si to zkusit přečíst, ale stejně to nedává smysl“

(to si ale pozorný divák pravděpodobně povšimne i bez nápovědy), původně se nacházející

na tomto místě. Zvláště první z nich byla pro celkové vyznění snímku nadmíru významná,

proto chci alespoň nyní upřímně potvrdit, že jsem to skutečně myslela dobře.

Obrázek 107. Mrkve.
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ZÁVĚR

Závěrem své magisterské práce bych chtěla především ještě naposledy zdůraznit, že

veškeré postavy ve filmu Skvělý krasavec aneb Žít nudný, nespokojený a lhostejný život

bez cíle a bez naděje jsou smyšlené a jakákoli podobnost se skutečnými lidmi, žijícími či

mrtvými, je čistě náhodná.

S ohledem na to, do kolika směrů se mé bádání rozšířilo, dostalo se veškerým tématům

spíše jen povrchnější pozornosti. Jsem však ráda, že se mi podařilo na prostoru až

neadekvátně velkém nastínit důležitou roli Harryho Pottera pro můj magisterský film,

neboť jeho několikavteřinové zastoupení ve Skvělém krasavci by jinak mohlo být zcela

nepovšimnuto. A v podobném rozsahu se dočkalo objasnění vícero detailů a motivů snad

zajímavých, nicméně pro diváka jednoznačně postradatelných.

Rozebírání všemožných témat s mým magisterským filmem spjatých přineslo mnoho

otázek, na něž jsem ve výsledku většinou nenalezla uspokojivou odpověď. Stále nemohu

jednoznačně říci, k jakému žánru či žánrům se Skvělý krasavec řadí, nakolik významnou

roli v něm hraje trapnost nebo zda je objektivně neetický. Jasným a nijak překvapivým

poznáním může být snad jen to, že cokoli objektivního o něm napsat nemohu. Nepovažuji

to však za žádné selhání, neboť ambicí této práce bylo právě samotné prozkoumávání.

Jsem si jista, že jako teoretický vhled do zákulisí Skvělého krasavce v duchu jeho ryzího

odrazu – tedy nadměrného množství patrně nevyžádaných, chaotických a nepodstatných

dojmů a informací, střídající pasáže umírněné i krkolomné – posloužila vskutku obstojně

a může být zdrojem inspirace pro další studium nespočtu zaměření.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 128

Obrázek 108. Rejnok.
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