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Obsáhlá i obsažná diplomová práce Blanky Adlerové splnila vysoká očekávání, která jsem do
ní vkládal a jako čtenář očekával. Její autorka je zběhlá v práci se slovy, má cit pro jejich
rytmus i zvukomalebnost. Text je možná šitý leckde horkou jehlou, ale díky tomu není
překombinovaný a čte se lehce. Uveďme si příklad, té lehkosti a přirozenosti. Jak plynule
přechází mezi tématy a nakonec bryskně zakončuje. Zde autorka promlouvá o tom co je její
dílo vlastně zač:
“Robert Flaherty, slavný filmový tvůrce, jenž se narodil ve stejný den jako já, ovšem o mnoho

let dříve, a později na rozdíl ode mne zemřel, tudíž jsou jeho názory čas od času zastaralé,

prohlásil: „Nikdo nemůže, aniž by se nedopustil škod, natáčet a promítat cokoliv se mu

zachce, a kdyby to udělal, vznikl by souhrn fragmentů bez souvislostí a významu a pak by

ovšem nešlo o film, nýbrž o jakýsi sled záběrů.“ Tento jeho popis se mi nepodařilo naplnit

zcela, jelikož souhrn mnou vytvořených fragmentů jisté souvislosti má. Flaherty nicméně

celkem zdařile vystihuje koncept Skvělého krasavce. A to nejen faktem, že se vůbec

neznepokojuji tím, zda jde ve výsledku o film či „jakýsi sled záběrů“. Především se zde

vzdávám klasického vyprávění se zápletkou a koncem a nahrazuji ho chaotickým výběrem a

následným skládáním zkreslených vzpomínek, střípků a náhodných jevů na základě asociací a

náhlých pohnutí mysli. Původně jsem ani neplánovala film jakkoli uzavřít, ve výsledku se však

k mému překvapení něco jako konec objevilo. Konce obecně považuji za diskutabilní téma,

neboť vzbuzují v divákovi mylný dojem, že se život skládá z nějakých úseků, které je možné ve

správné chvíli, kdy do sebe všechno zapadá, zapečetit, zamnout si rukama a říct si: „Tak a je

to, to bychom měli, teď už bude všechno jenom tak a tak.“ Přitom jde většinou pouze o

zveličení nějakého banálního momentu, doplněného o tklivou hudbu vyvolávající emoce. Ve

skutečnosti do sebe nikdy nic pořádně nezapadá a všechno pokračuje až za hrob. V zásadě

ovšem necítím potřebu, aby se ve filmu něco výrazného dělo; utvářím jakési fragmentární

pásmo, kde postavy a situace prostě jsou, je tedy možné ho utnout prakticky kdekoli (což

případnému divákovi doporučuji). Napětí se zříkám zcela a dějové zvraty nahrazuji zvratky.“
Tolik tedy autorka k dramaturgii svého díla. Jak již ale naznačuje, sestavuje film pomocí hnutí
mysli, skládá jej jako řeč a i ta, byť vyjevovaná do jisté míry nekontrolovaně, má strukturu,
tedy hlavu a patu. Její snímek je tudíž obojím obdařen, více dle mého skromného názoru není
ani třeba.

Celá diplomová práce je logicky strukturovaná, zahuštěná postřehy z mnoha oborů, a
ochucená vychutnaným hravým a vytříbeným jazykem. Odhaluje jak komplexitu autorčina
uvažování, tak bezprostřednost její mysli a ukazuje tak Blanku Adlerovou takovou, jaká je.
Domnívám se, že naštěstí ani jiná než svá být nedovede. Přetvářka je jí cizí, zdá se býti ryzí!
Chvála Bohu!
Náhodnému kolemjdoucímu by se mohlo zdát, že teoretická práce Blanky Adlerové snad není
dostatečně rigorózní! To by však bylo způsobeno jen mým výběrem ukázek, který jsem
nakonec v marné snaze vyhovět doporučené délce posudku, očesal na kost pouhé jediné. Jen
se podívejte, drahý náhodný pozorovateli, vždyť na konci můžete nalistovat více než sedm
stran popsaných seznamem použité literatury!

Takže si spokojeně mnu rukama, jako vedoucí teoretické práce i jako delikátně nasycený
čtenář. Tak a je to, to bychom měli...
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